SINOCO SEMPLICE.

Il Dr. Steyven, medico curante del P. Leopoldo, caratterizzò la malattia per Sinoco semplice, nome che è completamente scomparso dai trattati di patologia medica, ma, a quanto sembra, era così chiamata una malattia che decorreva ordinariamente negli individui sanguigni e robusti, con alta temperatura, insomma e cefalea e pare che non fosse altro che la moderna influenza grave e prolungata. E difatti confrontando la sintomatologia che ne dà il Riverio (*Praxis Medica cum theoria Lavari Riverii Consiliarii et medici Regii atque in Monspelliensi Universitate Medicinae Professoris, Lugduni Anno MDCLVII Liber XVII. Caput II. pag. 315*) leggiamo: « Causae, ephemoram excitantes si incidunt in corpus plethoricum, denso habitu praeditum, febrem synochum inducunt. Solus tam sanguis abundans, venas infarciens, plus resque vapores producens quam expirare valent, hanc febrem producere potis est » Hanc significant corporis habitus crassus, tumidus; color corporis et faciei rubicundus, capitis dolor tensivus, somnolentia, pulsatio temporum, inquietudo, pectoris angustia, respiratio difficilis et frequens; pulsus magnus, frequens, aequalis, plenus; venae turgidae, unde lassitudo tensiva oritur, urina crassa, colore a naturali parum recedens, sed paulo rubicundior; *calor ad tactum mitis*; halituoso vapore perfusus; *febris aequaliter procedit*; nempe vel in eodem tenore persistit, vel decrescit paulatim vel crescit aequaliter non per intervalla remittit. Unde tres illius petuntur differentiae. Quae enim continuo augetur, espasmastica, quae continuo decrescit paracmastica; quae eundem tenorem servat, homotonas seu

« acsmastica nominatur. Ad quartum diem ex-
 « tenditur et aliquando ad septimum; tum hae-
 « morragia vel sudore terminatur, ac si ulterius
 « protrahatur in *synochum putridum* degenera-
 « tur ». Gli antichi chiamavano *putride* tutte le
 forme di malattie gravi di cui non sapevano, per
 la scarsa o quasi nessuna conoscenza anatomo-pa-
 tologica, dare spiegazioni; e difatti lo stesso Riverio
 nello stesso capitolo a pagina 322 così la definisce:
 « *Sinochus putrida* eadem habet signa, quae in
 « simplici fuerunt proposita sed vehementiora,
 « calor enim aerior est, vigiliae, dolor capitis, si-
 « tis, inquietudo aliaque symptomata vehemen-
 « tiora ».

Nessuno di questi sintomi noi troviamo nel P. Leopoldo. E difatti esso, che soffriva di Otorrea da circa un anno, non poteva essere di temperamento sanguigno, perchè lo scolo purulento dell'orecchio medio è indizio di costituzione debole, il tipo della febbre non è quello descritto nel Sinoco, anche a detta dello stesso curante, il quale, benchè avesse fatto la diagnosi di sinoco semplice, pure nella sua deposizione dice tutto il contrario: (Summarium super dubio pag. 46) « declarat deponens ali-
 « qua ex praedictis remediis *tunc ob virium debi-*
 « *litatem applicari non potuisse*, alia vero nullum
 « amplius levamen attulisse; ita ut idem deponens
 « tandem curam dicti Patris Leopoldi naturaliter
 « loquendo desperatam judicaverit, eo videlicet
 « fundamento quod ingravescentibus ut supra
 « praefatorum acutae febris, gravissimi capitis do-
 « loris, ferocissimorum deliriorum, stomachi fre-
 « quentissimarum evomitionum, animi deliquiorum
 « symptomatibus, ita sensim praefatus aeger viri-
 « bus exhaustus jaceret, ut nec stomacho omnia
 « rejicienti, nec corpori eo usque debilitato ulla